RENOVA ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DE 2017

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 27 dias do mês de janeiro de 2017, às 10 horas e 30 minutos, na sede social
da Renova Energia S.A., localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Roque
Petroni Junior, n° 999, 4° andar, Vila Gertrudes, CEP 04707-910 (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação dispensada tendo em vista a presença da totalidade dos

membros do Conselho de Administração, nos termos do parágrafo segundo do art. 23 do Estatuto Social

da Companhia. Presentes como convidados os Srs. Carlos Figueiredo Santos e Cristiano Corrêa de Barros.

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Paulo Roberto Castellari Porchia, que convidou o Sr.
Felipe da Silva Azevedo para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) a proposta contratação de antecipação de pagamento de
R$10.000.000,00 relativo ao contrato de compra e venda de energia elétrica celebrado entre Renova
Comercializadora de Energia S.A. (“Renova Com”) e LightCom – Comercializadora de Energia S.A.
(“LightCom”) em 17.10.2013 (“CCVEE”), a fim de viabilizar o cumprimento de obrigações financeiras da
Companhia de curtíssimo prazo; (ii) a celebração do Primeiro Aditivo ao CCVEE para refletir a antecipação
proposta; (iii) a celebração do Instrumento de Penhor de Ações entre a LightCom, Light S.A. (“Light”),
RenovaCom e a Companhia a fim de garantir a energia futura a ser entregue; e (iv) a celebração de um
Contrato de Mútuo entre a RenovaCom e a Companhia a fim de viabilizar a subida dos recursos
antecipados.

5. DELIBERAÇÕES: O Presidente da Mesa iniciou os trabalhos esclarecendo que recebeu as instruções de
voto de acordo e nos mesmos termos indicados na Reunião Prévia que definiu o teor do voto dos
acionistas integrantes do bloco de controle. Em seguida, após exame e discussão das matérias constantes
da ordem do dia, o Conselho de Administração, deliberou:

5.1. Aprovar, observada a abstenção dos Srs. Luiz Felipe Negreiros de Sá, Cláudio Bernardo Guimarães
de Moraes e Roberto Caixeta Barroso, por unanimidade dos demais membros, a contratação de
antecipação de pagamento de R$10.000.000,00 relativo ao CCVEE, no que tange a energia a ser entregue
nos meses de julho, agosto e setembro de 2017, a fim de viabilizar o cumprimento de obrigações
financeiras da Companhia de curtíssimo prazo (“Operação de Antecipação”).

5.2. Aprovar, observada a abstenção dos Srs. Luiz Felipe Negreiros de Sá, Cláudio Bernardo Guimarães
de Moraes e Roberto Caixeta Barroso, por unanimidade dos demais membros, a aprovação da celebração
do Primeiro Aditivo ao CCVEE entre a RenovaCom, LightCom e Light com a interveniência da Companhia,
a fim de refletir as condições da Operação de Antecipação.

5.3. Aprovar, observada a abstenção dos Srs. Luiz Felipe Negreiros de Sá, Cláudio Bernardo Guimarães
de Moraes e Roberto Caixeta Barroso, por unanimidade dos demais membros, a celebração do
Instrumento de Penhor de Ações entre a Companhia, a LightCom e a Light, com a interveniência da
RenovaCom a fim de garantir a energia futura a ser entregue.

5.4. Aprovar, por unanimidade, a celebração de contrato de mútuo entre a Companhia e a
RenovaCom a fim de viabilizar a subida dos recursos antecipados.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo qualquer outra
manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme,
foi assinada por todos os presentes.

São Paulo, 27 de janeiro de 2017.

Paulo Roberto Castellari Porchia   Felipe da Silva Azevedo

Presidente da Mesa   Secretário da Mesa

Conselheiros:

Paulo Roberto Castellari Porchia Cláudio Bernardo Guimarães de Moraes

Roberto Caixeta Barroso

Luiz Felipe Negreiros de Sá

Renato do Amaral Figueiredo

Daniel Teruo Famano

Ricardo Lopes Delneri

Thiago Montenegro Henry

Geoffrey David Cleaver

Carlos José Teixeira Corrêa